
Modifica articolo 25 , commi 16 bis e 16 ter del
vigente CCPL del personale del comparto A.T.A. e
assistenti educatori, insegnanti e coordinatori
pedagogici della scuola dell'infanzia, insegnanti
della formazione professionale: indicazione per
l'applicazione del prolungamento d'orario prima
dell'avvio dell'anno scolastico e delle variazioni in
corso d'anno della consistenza oraria del contratto
del personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali, assunte a tempo indeterminato a tempo
parziale.

Determinazione n. 2926 del 20/08/2021

Modifica articolo 25 , commi 16 bis e 16 ter del vigente CCPL del personale del comparto A.T.A. e
assistenti educatori, insegnanti e coordinatori pedagogici della scuola dell'infanzia, insegnanti della
formazione professionale: indicazione per l'applicazione del prolungamento d'orario prima dell'avvio
dell'anno scolastico e delle variazioni in corso d'anno della consistenza oraria del contratto del
personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali, assunte a tempo indeterminato a tempo
parziale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00116
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica articolo 25 , commi 16 bis e 16 ter del vigente CCPL del personale del comparto A.T.A. e
assistenti educatori, insegnanti e coordinatori pedagogici della scuola dell'infanzia, insegnanti della
formazione professionale: indicazione per l'applicazione del prolungamento d'orario prima dell'avvio
dell'anno scolastico e delle variazioni in corso d'anno della consistenza oraria del contratto del personale
insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali, assunte a tempo indeterminato a tempo parziale.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00116
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1200 del 16 luglio 2021 avente ad oggetto "Direttive
all'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (A.P.Ra.N.) per la modifica del CCPL del personale
A.T.A., assistente educatore, insegnante e coordinatore pedagogico della scuola dell'infanzia, insegnante



della formazione professionale in materia di variazioni dell'orario di lavoro del personale insegnante della
scuola dell'infanzia a tempo indeterminato assunto a tempo parziale".
Vista l'ipotesi di accordo di modifica dell'art. 25 del del CCPL del personale ausiliario tecnico e
amministrativo (ATA) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria, del
personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia, del personale insegnante degli
istituti provinciali di formazione professionale, sottoscritto in data 27
luglio 2021;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n.1313 di data 07 agosto 2021 "Autorizzazione alla
sottoscrizione definitiva dell'ipotesi di accordo di data 27 luglio 2021, per la modifica dell'art. 25,
commi 16 bis e 16 ter del CCPL del personale A.T.A., assistente educatore, insegnante e coordinatore
pedagogico della scuola dell'infanzia, insegnante della formazione professionale in materia di variazioni
dell'orario di lavoro del personale insegnante della scuola dell'infanzia a tempo indeterminato assunto a
tempo parziale";
Visto l'accordo di modifica del CCPL del personale del comparto A.T.A. e assistenti educatori,
insegnanti e coordinatori pedagogici della scuola dell'infanzia, insegnanti della formazione professionale
sottoscritto in data 16 agosto 2021 ed in particolare quanto previsto dall'articolo 2
dello stesso;
Visto l'articolo 25, comma 16 bis del CCPL vigente, come modificato dall'accordo sottoscritto in data 16
agosto 2021 e in particolare la previsione che, a conclusione del biennio sperimentale 2019-
2021 e stante il positivo riscontro da parte dell'Amministrazione provinciale degli esiti della sperimentazione,
per gli aa.ss. 2021-2022 e 2022-2023 continui a non operare il vincolo temporale di cui al sopracitato comma
16 dell'articolo 25 vigente CCPL, con l'impegno a ritrovarsi, al termine di tale biennio, per concordare la
conferma o il superamento definitivo del suddetto vincolo temporale;
Visto l'articolo 25, comma 16 ter del CCPL vigente, come modificato dall'accordo sottoscritto in data 16
agosto 2021 e in particolare la previsione secondo cui al personale insegnante della scuola dell'infanzia
reclutato a tempo indeterminato a tempo parziale, prima dell'avvio dell'anno scolastico e successivamente alla
conclusione delle operazioni di mobilità e di immissione in ruolo relative al personale insegnante della scuola
dell'infanzia, possono essere offerti prolungamenti dell'orario fino al tempo pieno, compatibili con
l'organizzazione scolastica, per una durata non superiore al termine dell'attività didattica riferito al medesimo
anno scolastico e che il Coordinatore pedagogico, al fine di soddisfare le esigenze organizzative, valuterà la
possibilità di prolungamenti orari anche nel caso in cui ciò determini lo spostamento o la diversa
modulazione dell'orario di servizio dell'insegnante;
Tenuto conto che, per le medesime finalità organizzative, il Coordinatore pedagogico valuterà,
anche in corso d'anno, la possibilità di proporre prolungamenti orari anche nel caso in cui ciò
determini lo spostamento o la diversa modulazione dell'orario di servizio dell'insegnante;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00116
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio personale della scuola e attività contabili n. 108
di data 02 settembre 2014 "Art. 25, comma 16, del vigente CCPL del personale del comparto A.T.A. e
assistenti educatori, insegnanti e coordinatori pedagogici della scuola dell'infanzia,
insegnanti della formazione professionale: indicazioni per l'applicazione delle variazioni in aumento in corso
di anno scolastico della consistenza oraria del contratto del personale insegnante delle scuole per l'infanzia
provinciali assunto a tempo indeterminato a tempo parziale", come modificata dalla determinazione n. 111 di
data 09 novembre 2017;
Vista la nota dell'Ufficio Infanzia di data 27 novembre 2017 riguardante le indicazioni per l'applicazione
delle variazioni in aumento in corso d'anno scolastico della consistenza oraria del contratto del personale
insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali assunto a tempo indeterminato a tempo parziale;
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della
scuola n. 75 del 13 agosto 2019 e in particolare l'Allegato A) parte integrante contenente le indicazioni per
l'applicazione dei commi 16, 16 bis e 16 ter dell'art. 25 del CCPL vigente relativamente al prolungamento
orario, prima dell'avvio dell'anno scolastico e alle variazioni in aumento - in corso d'anno - della consistenza
oraria del contratto di lavoro del personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali assunto a tempo



indeterminato a tempo parziale;
Dato atto che, alla luce del sopracitato accordo sottoscritto in data 16 agosto 2021 occorre modificare la
disciplina contenuta nell'allegato A della sopracitata determinazione della Dirigente del Servizio per il
Reclutamento e la gestione del personale della scuola n. 75 del 13 agosto 2019;
Ritenuto in particolare necessario, per quanto sopra esposto, modificare ed integrare l'allegato A
prevedendo che prima dell'avvio dell'anno scolastico e successivamente alla conclusione delle operazioni di
mobilità e di immissione in ruolo relative al personale insegnante della scuola dell'infanzia, il Coordinatore
pedagogico, al fine di soddisfare le esigenze organizzative, valuti la possibilità di offrire prolungamenti orari
anche nel caso in cui ciò determini lo spostamento o la diversa modulazione dell'orario di servizio
dell'insegnante e che, per le medesime finalità
organizzative anche in corso d'anno, si valuti la possibilità di proporre prolungamenti orari anche nel caso in
cui ciò determini lo spostamento o la diversa modulazione dell'orario di servizio dell'insegnante.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di modificare, in applicazione dell'art. 25, commi 16, 16 bis e 16 ter, del vigente CCPL del personale del
comparto A.T.A. e assistenti educatori, insegnanti e coordinatori pedagogici della scuola dell'infanzia,
insegnanti della formazione professionale, così come da ultimo modificato con accordo siglato in data 16
agosto 2021, le modalità di prolungamento dell'orario - prima dell'avvio dell'anno scolastico - e di variazione
in aumento in corso di anno scolastico della consistenza oraria del contratto del personale insegnante della
scuola dell'infanzia reclutato a tempo indeterminato a tempo parziale, di cui all'allegato A) della
determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della scuola n. 75
del 13 agosto 2019, prevedendo che il Coordinatore pedagogico, al fine di RIFERIMENTO :
2021-S166-00116
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
soddisfare le esigenze organizzative, valuti sia prima della chiamata Unica che in corso d'anno, la possibilità
di offrire prolungamenti orari anche nel caso in cui ciò determini lo spostamento o la diversa modulazione
dell'orario di servizio dell'insegnante;
2. di dare atto che, fatte salve le modifiche di cui sopra, la disciplina rimane quella prevista dall'allegato A)
della determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della scuola
n. 75 del 13 agosto 2019;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Internet sul sito www.vivoscuola.it.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00116
Pag 4 di 5 FP
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00116
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


